

COMPTE RENDU DU CONSEIL MUNICIPAL DU 14 DECEMBRE 2017

L'An Deux Mille Dix Sept, le 14 décembre 2017 à dix-neuf heures, le Conseil Municipal régulièrement convoqué, s'est réuni à la Mairie sous la présidence de Monsieur Bruno CLEMENT, Maire.

Présents : M. CLEMENT Bruno, Mme DEBACHY Maryse, M. CARRINCAZEUX Gilles, Mme FOURTON Florence, M. DARME Patrick, M. FAURE Christian, Mme GIRAudeau Isabelle, , Mme TRYZNA Dominique, M. MENARD Éric, Mme RASTOLL Fabienne, M. COUSTES Laurent, Mme LEMONNIER Marie-Christine, M. KONSCHELLE Josef, Mme BETILLE Lydia, M. GOUAILLARDET Patrick, Mme SOURNET Marie-Claude,

Absent ayant donné pouvoir : M. LEMAIRE Frédéric à Mme LEMONNIER Marie-Christine, Mme VERDON Delphine à Mme TRYZNA Dominique

Absents excusés : M. KESLER Jean

Secrétaire de séance : M. COUSTES Laurent

1. ADOPTION DU PROCES VERBAL DE LA SEANCE DU 23 NOVEMBRE 2017

ADOpte A L'UNANIMITE

2. DECISIONS DU MAIRE PRISES EN VERTU DE L'ARTICLE L2122-22 DU CGCT

Il s'est opéré 6 ventes de résidence sur la commune de Saucats et aucune n'a fait l'objet du droit de préemption.

ADOpte A L'UNANIMITE

3. ACTUALISATION DU TABLEAU DES EFFECTIFS

Conformément aux dispositions de *l'article 34 de la loi n°84-53 du 26 janvier 1984*, l'organe délibérant dispose du pouvoir de création et de transformation des emplois de la collectivité.

Le conseil Municipal approuve l'actualisation du tableau des effectifs décliné ci-dessous :

Les créations d'emplois proposées sont les suivantes :

- Un poste d'Adjoint d'animation principal de 2^{ème} Classe à temps complet
- Un poste d'agent technique stagiaire à temps complet

La suppression d'emplois proposée est la suivante :

- Un poste d'Agent spécialisé principal de 2^{ème} classe des écoles maternelles à temps complet
- Un poste d'Attaché territorial à temps complet.

ADOpte A L'UNANIMITE

4. DECISION MODIFICATIVE N°1 BUDGET EAU

ABROGEE

5. DECISION MODIFICATIVE N°3 BUDGET COMMUNE

ABROGEE

6. SUBVENTION EXEPTIONNELLE POUR L'ASSO « LES STYLES AUX BILLES »

Le conseil Municipal décide d'allouer à cette association une subvention exceptionnelle d'un montant de **724,48€**, couvrant les frais engagés par celle-ci pour la tenue de la billetterie du festival « Meli Melo »

ADOpte A L'UNANIMITE

7. CHANGEMENT DANS L'ORGANISATION DES RYTHMES SCOLAIRES

- Annulation des TAP à compter de Septembre 2018
- Changement dans l'organisation des temps scolaires

Le Conseil municipal approuve l'annulation des TAP.

Le conseil municipal approuve l'organisation des nouveaux temps scolaires définit comme de la manière suivante :

Les lundis, mardis, jeudis et vendredis de 8h30 à 12h et de 14h à 16h30.

ADOpte A L'UNANIMITE

8. NOUVEAUX TARIFS TAP

ABROGEE

9. CHANGEMENT DES TARIFS DU PERISCOLAIRE

L'augmentation des tarifs du périscolaire est calculée par rapport aux revenus plafond et plancher 2017 donnés par la caisse d'allocations familiales. Ces plafonds et ces planchers dès le mois de mars 2018 seront actualisés

Les différentes augmentations seront alors revalorisées avec ses nouvelles données.

REVENUS		PLAFOND		58378,68	Brut annuel
		PLANCHER		8091,84	Brut annuel

	2017		2018	
	PERI-SCOLAIRE A L'HEURE		PERISCOLAIRE A L'HEURE	
1 ENFANT	0,033		0,040	
	0,22	1,61	0,27	1,93
2 ENFANTS	0,028		0,034	
	0,19	1,36	0,23	1,63
3 ENFANTS	0,021		0,025	
	0,14	1,02	0,17	1,23
4 ENFANTS	0,019		0,023	
	0,13	0,92	0,15	1,11
5 ENFANTS	0,017		0,020	
	0,11	0,83	0,14	0,99
PLAFOND	1,93		1,93	

ADOpte A L'UNANIMITE

10. CHANGEMENT DES TARIFS ALSH

L'augmentation des tarifs ALSH, Sport et vacances 5 jours, ainsi que « le séjour 5 jours » est calculée par rapport aux revenus plafond et plancher 2017 donnés par la caisse d'allocations familiales. Ces plafonds et ces planchers dès le mois de mars 2018 seront actualisés. Les différentes augmentations seront alors revalorisées avec ses nouvelles données.

ALSH EXTRA SCOLAIRE

	2017		2018	
	ALSH EXTRA SCOLAIRE		ALSH EXTRA SCOLAIRE	
1 ENFANT	0,332		0,398	
	2,24	16,15	2,69	19,38
2 ENFANTS	0,276		0,331	
	1,86	13,43	2,23	16,11
3 ENFANTS	0,210		0,252	
	1,42	10,22	1,70	12,26
4 ENFANTS	0,188		0,226	
	1,27	9,15	1,52	10,98
5 ENFANTS	0,166		0,199	
	1,12	8,08	1,34	9,69
PLAFOND	16,15		19,38	

SPORT ET VACANCES 5 JOURS

	2017		2018	
	SPORT ET VACANCES 5 JOURS		SPORT VACANCES 5 JOURS	
1 ENFANT	3,8		4,18	
	25,62	100,00	28,19	100,00
2 ENFANTS	3,16		3,476	
	21,31	100,00	23,44	100,00
3 ENFANTS	2,37		2,607	
	15,98	100,00	17,58	100,00
4 ENFANTS	1,19		1,309	
	8,02	57,89	8,83	63,68
5 ENFANTS	1,19		1,309	
	8,02	57,89	8,83	63,68
	100		100	

SEJOURS 5 JOURS

	2017		2018	
	SEJOURS 5		SEJOURS 5	
1 ENFANT	9		9,9	
	60,69	437,84	66,76	481,62
2 ENFANTS	7,5		8,25	
	50,57	364,87	55,63	401,35
3 ENFANTS	5,63		6,193	
	37,96	273,89	41,76	301,28
4 ENFANTS	4,5		4,95	
	30,34	218,92	33,38	240,81
5 ENFANTS	4,5		4,95	
	30,34	218,92	33,38	240,81
	437,84		481,62	

Le conseil Municipal approuve l'augmentation des tarifs.

ADOpte A L'UNANIMITE

11. CHANGEMENT DES TARIFS DU RESTAURANT SCOLAIRE

Monsieur le Maire rappelle au Conseil Municipal que le montant plafond du repas fut fixé le 28 septembre 2006 à 3,00 €, puis le 22 Novembre 2012 à 3,50 € applicable au 1er janvier 2013.

L'augmentation des tarifs du restaurant scolaire est calculée par rapport aux revenus plafond et plancher 2017 donnés par la caisse d'allocations familiales. Ces plafonds et ces planchers dès le mois de mars 2018 seront actualisés

Les différentes augmentations seront alors revalorisées avec ses nouvelles données.

Le conseil Municipal approuve les nouveaux tarifs

REVENUS		PLAFOND		58378,68	Brut annuel
		PLANCHER		8091,84	Brut annuel

	2017		2018	
	RESTAURANT SCOLAIRE		RESTAURANT SCOLAIRE	
1 ENFANT	0,099		0,104	
	0,67	4,84	0,70	5,08
2 ENFANTS	0,082		0,086	
	0,55	3,98	0,58	4,18
3 ENFANTS	0,062		0,068	
	0,42	3,02	0,46	3,33
4 ENFANTS	0,051		0,053	
	0,34	2,47	0,36	2,59
5 ENFANTS	0,051		0,053	
	0,34	2,47	0,36	2,59
PLAFOND	3,50		4,20	

Le conseil Municipal approuve l'augmentation des tarifs.

ADOpte A L'UNANIMITE

12. CHANGEMENT DES TARIFS TRANSPORT

Les tarifs mensuels du transport scolaire ont été fixés le 25 octobre 1975
Le conseil Municipal approuve le réajustement de ces tarifs.

	2017	2018
1 ENFANT	4,54	6,81
2 ENFANTS	5,34	8,01
3 ENFANTS	6,10	9,15
4 ENFANTS	6,10	9,15
5 ENFANTS	6,10	9,15

Le conseil Municipal approuve l'augmentation des tarifs.

ADOpte A L'UNANIMITE

13. CHANGEMENT DE DESTINATION DU NOUVEAU CIMETIERE

Le Conseil Municipal autorise l'implantation du nouveau cimetière sur les parcelles cadastrées section A numéro 1520 et 868.

ADOpte A L'UNANIMITE

14. MOTION DE TRAVAUX DANS LE CADRE DU RECALIBRAGE DE LA RD 211

Le Conseil municipal de Saucats est entièrement d'accord avec les objectifs poursuivis par le conseil départemental et se tient à la disposition de ses services pour tout complément d'information et toute collaboration.

Le conseil municipal approuve la motion de travaux dans le cadre du recalibrage de la RD211

ADOpte A L'UNANIMITE

15. DEMANDE DE SUBVENTION AU CONSEIL DEPARTEMENTAL

Le Conseil Municipal sollicite, pour la réalisation et l'installation d'équipements sportifs dans le domaine de l'athlétisme, la participation financière du Département au titre de l'année 2018, à hauteur de 8.84% du montant des travaux, soit **134 300 €**. Il adopte le plan de financement prévisionnel suivant, pour un montant total de travaux s'élevant à **1 514 060 € H.T.**

Plan de financement prévisionnel :

Collectivité contributrice	Taux de participation	Montant prévisionnel de la participation (H.T.)
<i>Subvention départemental (Gironde ressources)</i>	8.87 %	134 300 €
<i>Autofinancement communal</i>	91.13 %	1 379 760 €

ADOpte A L'UNANIMITE

16. DEMANDE DE SUBVENTION AU CONSEIL DEPARTEMENTAL

Le Conseil Municipal sollicite, pour la réalisation et l'installation d'une maison des Associations et de la Culture, la participation financière du Département au titre de l'année 2018, à hauteur de 4.116% du montant des travaux, soit **23700 €**. Il adopte le plan de financement prévisionnel suivant, pour un montant total de travaux s'élevant à **575 836,80 € H.T.**

Plan de financement prévisionnel :

Collectivité contributrice	Taux de participation	Montant prévisionnel de la participation (H.T.)
<i>Subvention départemental (Gironde ressources)</i>	4,116 %	23 700 €
<i>Autofinancement communal</i>	95,884 %	552 136,80 €

ADOpte A L'UNANIMITE

17. DEMANDE DE NON-RENOUVELLEMENT DU BAIL DU 4 SIS AV J.H LAINE

Au 30 juin 2017, il est acté que 23 mensualités sont restées impayées au cours des deux dernières années soit 2016-2017.

La dette des loyers s'élève pour l'année 2016 à 4243.00 € et pour l'année 2017, en date du 30 novembre 2017 à 2679.98 €.

Le Conseil Municipal approuve le non renouvellement du bail du 4 sis avenue Joseph Henri Lainé et autorise Monsieur le Maire à prendre toutes les mesures nécessaires afin de libérer le logement sis avenue Joseph Henri Lainé.

ADOpte A L'UNANIMITE

18. AUTORISATION L'ENREGISTREMENT DES INSTALLATIONS D'ALLIANCE FORET BOIS SUR LA COMMUNE DU BARP

Le Conseil Municipal approuve et autorise l'enregistrement des installations de la société ALLIANCE FORET BOIS en vue d'exploiter une plateforme de stockage de bois au lieu-dit Puit de Gaillard sur la commune du BARP.

ADOpte A L'UNANIMITE

19. STAGIAIRISATION DE MADAME PATRICIA SAINT GUIRONS

Le Conseil Municipal approuve et autorise la « stagiairisation » de Madame Patricia Saint Guirons, au sein de la Commune de Saucats

ADOpte A L'UNANIMITE

20. FIXATION DES LOYERS COMMERCIAUX AVENUE CHARLES DE GAULLE

Le conseil Municipal approuve la fixation des loyers des locaux commerciaux communaux au prix de 16,60 € le m² hors charges

ADOpte A L'UNANIMITE

21. INTEGRATION DU RESTAURANT MUNICIPALE DANS LE BUDGET COMMUNE

Le conseil Municipal approuve l'intégration du restaurant scolaire sur le budget Commune.

ADOpte A L'UNANIMITE

Fait à SAUCATS le 14 décembre 2017
Elisabeth HOUZELOT-MINGAM
DGS